
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Senato Accademico – Riunione del 19.1.2022/p.11 

1/2 

11) GIORNATA DELLA MEMORIA. PROPOSTA DI UNA SPECIFICA INIZIATIVA 

DEL CINECLUB UNIVERSITARIO CINEMAFELIX 

- O M I S S I S - 

Il Senato Accademico, ……………………, 

CONSIDERATA la ricorrenza del 27 gennaio, Giorno della Memoria, istituita in 
Italia con la legge 211 del 20 luglio 2000, “al fine di ricordare la 
Shoah, le leggi razziali, la persecuzione italiana dei cittadini ebrei, 
gli italiani che hanno subìto la deportazione, la prigionia, la morte, 
nonché coloro che, anche in campi e schieramenti diversi, si sono 
opposti al progetto di sterminio, e a rischio della propria vita, 
hanno salvato altre vite e protetto i perseguitati” (art.1);  

PRESO ATTO che la legge 211 stabilisce, all’art.2, che in occasione del Giorno 
della Memoria “sono organizzati cerimonie, iniziative, incontri e 
momenti comuni di narrazione dei fatti e di riflessione, in modo 
particolare nelle scuole di ogni ordine e grado, su quanto è 
accaduto al popolo ebraico e ai deportati militari e politici italiani 
nei campi nazisti in modo da conservare nel futuro dell’Italia la 
memoria di un tragico ed oscuro periodo della storia nel nostro 
Paese e in Europa, e affinché simili eventi non possano mai più 
accadere”; 

CONSIDERATO che l’Università di Foggia ha, tra i propri obiettivi di terza 

missione, quello di promuovere la più ampia conoscenza nella 

propria popolazione studentesca anche dei valori della pace, della 

diversità, della dignità di ogni individuo, della necessità di lottare 

contro l’antisemitismo, il razzismo e la xenofobia; 

TENUTO CONTO che, con delibera del Senato Accademico del 2.12.2020 si è dato 

vita al Cineclub Universitario Cinemafelix in virtù della 

collaborazione con la Fondazione Apuliafelix; 

TENUTO CONTO che la gestione del Cineclub è a cura dell’Area Terza Missione 

dell’Ateneo; 

VALUTATA la proposta dell’Area Terza Missione di organizzare, in occasione 

della ricorrenza degli ottanta anni dalla tragica Conferenza di 

Wansee del 20.10.1942, la visione del film “Conspiracy – 

soluzione finale” che ricostruisce, sulla base del verbale, la 

discussione avvenuta tra i 15 alti funzionari del Terzo Reich per la 

decisione sulle modalità da adottare per lo sterminio del popolo 

ebraico;  

VALUTATA altresì, la proposta di far seguire, in data 27 gennaio, Giorno della 

Memoria, la visione del film “Il figlio di Saul”, che è una vera e 

propria immersione in uno dei campi di sterminio che si decise di 

costituire proprio in occasione della Conferenza di Wannsee; 

PRESO ATTO della disponibilità manifestata dai prof.ri Aldo Ligustro (ordinario di 

Diritto Internazionale presso il Dipartimento di Giurisprudenza), 

Stefano Picciaredda (associato di Storia contemporanea presso il 

Dipartimento di Studi Umanistici) e Eusebio Ciccotti (docente a 

contratto di Storia del Cinema presso il Dipartimento di Studi 

Umanistici); 

PRESO ATTO che l’iniziativa vedrà il coinvolgimento del personale tecnico-

amministrativo dell’Area Terza Missione e dell’Area 

Comunicazione oltre del dott. Fabio Iascone; 

VISTO lo Statuto di Ateneo; 

SENTITO il delegato rettorale alla Terza Missione, prof. Giovanni Messina; 

SENTITA la delegata rettorale alla Comunicazione e rapporti con il territorio, 

prof.ssa Rossella Palmieri; 





UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Senato Accademico – Riunione del 19.1.2022/p.11 

2/2 

SENTITO il Direttore Generale, 

DELIBERA 

− di autorizzare, per gli aspetti di propria competenza, la realizzazione della 

proiezione del film “Conspiracy – soluzione finale”, su piattaforma elearning, il 

giorno 20.01.2022 alle ore 14,30 a beneficio della popolazione studentesca 

dell’Università di Foggia; 

− di autorizzare, per gli aspetti di propria competenza, la realizzazione della 

proiezione del film “Il figlio di Saul”, su piattaforma elearning, il giorno 27.01.2022 

alle ore 14,30 a beneficio della popolazione studentesca dell’Università di Foggia; 

− di incaricare, per gli aspetti di propria competenza, dell’organizzazione dei due 

eventi il personale dell’Area Terza Missione e dell’Area Comunicazione unitamente 

al dott. Fabio Iascone; 

− di affidare ai prof.ri Aldo Ligustro (ordinario di Diritto Internazionale presso il 

Dipartimento di Giurisprudenza), Stefano Picciaredda (associato di Storia 

contemporanea presso il Dipartimento di Studi Umanistici) e Eusebio Ciccotti 

(docente a contratto di Storia del Cinema presso il Dipartimento di Studi Umanistici) 

il compito di curare l’aspetto didattico e scientifico dell’evento formativo unitamente 

ai delegati rettorali di riferimento, prof.ri Rossella Palmieri e Giovanni Messina; 

− di disporre che gli studenti che sceglieranno di partecipare dovranno prima iscriversi 

compilando un semplice form online a cura dell’Area Terza Missione e quindi 

elaborare una relazione sui due film visti (da considerare come unico evento) da 

trasmettere a cinemafelix@unifg.it entro dieci giorni dalla data della 

programmazione del secondo film. Il superamento della prova di verifica 

dell’apprendimento darà diritto ad 1 CFU se gli studenti avranno già partecipato e 

superato la verifica ad altri due eventi del Cineclub universitario cosi come 

deliberato dal Senato Accademico nella seduta del 2.12.2020. 

Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente 

esecutivo, ai sensi dell’art. 60, comma 3, del Regolamento Generale di Ateneo. 

****************************************************************************************************** 

Delibera assegnata alle unità organizzative sottostanti per gli adempimenti di 
competenza: 

- U.O.R.: area terza missione. 
- C.C.: delegato alla terza missione; 
 delegata alla comunicazione e rapporti con il territorio; 
 prof.ri Aldo Ligustro, Stefano Picciaredda, Eusebio Ciccotti; 
 dott. Fabio Iascone. 
- C.C.: ufficio relazioni con il pubblico. 
 
 

 
 IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
 (dott.ssa Teresa Romei) (prof. Agostino Sevi) 

firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 
 

 


		2022-02-03T12:08:05+0000
	ROMEI TERESA


		2022-02-03T13:51:01+0100
	Sevi Agostino




